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ABSTRAK :  - bahwa ketentuan mengenai Penundaan Pembayaran Cukai untuk Pengusaha Pabrik 
atau Importir Barang Kena Cukai yang Melaksanakan Pelunasan dengan Cara 
Pelekatan Pita Cukai telah diatur dalam Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
69/PMK.04/2009 tentang Penundaan Pembayaran Cukai untuk Pengusaha Pabrik 
atau Importir Barang Kena Cukai yang Melaksanakan Pelunasan dengan Cara 
Pelekatan Pita Cukai sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Peraturan Menteri Keuangan Nomor 169/PMK.04/2011, serta untuk memberikan 
kepastian hukum, meningkatkan pelayanan di bidang cukai, dan tertib administrasi 
keuangan negara, perlu mengubah ketentuan mengenai Penundaan Pembayaran 
Cukai untuk Pengusaha Pabrik atau Importir Barang Kena Cukai. 

    - Dasar Hukum Peraturan ini adalah: 

      Permenkeu RI No. 69/PMK.04/2009 sebagaimana telah diubah dengan Permenkeu RI 
No. 169/PMK.04/2011. 

    - Dalam Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia ini diatur: 

      Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Keuangan Nomor 69/PMK.04/2009 
tentang Penundaan Pembayaran Cukai untuk Pengusaha Pabrik atau Importir Barang 
Kena Cukai yang Melaksanakan Pelunasan dengan Cara Pelekatan Pita Cukai yang 
telah beberapa kali diubah dengan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
96/PMK.04/2010 dan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 169/PMK.04/2011 diubah 
yaitu tentang:  

Ketentuan Pasal 2 diubah yaitu tentang penundaan dapat diberikan kepada 
pengusaha pabrik atau importir atas pemesanan pita cukai bagi yang melaksanakan 
pelunasan dengan cara pelekatan pita cukai, pengecualian bagi pengusaha pabrik 
yang telah mengekspor hasil tembakau melebihi yang dijual di dalam negeri sebelum 
tahun anggaran berjalan yang dihitung berdasarkan dokumen pemesanan pita cukai, 
dapat diberikan penundaan dalam jangka waktu 90 (sembilan puluh) hari, dalam hal 
penundaan melewati tanggal 31 Desember tahun berjalan, pembayaran cukai harus 
dilakukan paling lama tanggal 31 Desember tahun berjalan. 

Ketentuan Pasal 13 ayat (1) huruf a dihapus.  

Mengubah Lampiran IV Peraturan Menteri Keuangan Nomor 69/PMK.04/2009 tentang 
Penundaan Pembayaran Cukai untuk Pengusaha Pabrik atau Importir Barang Kena 
Cukai yang Melaksanakan Pelunasan dengan Cara Pelekatan Pita Cukai sehingga 
menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 



CATATAN : - Peraturan Menteri ini mulai berlaku setelah 30 (tiga puluh) hari terhitung sejak tanggal 
diundangkan. 

    - Peraturan Menteri ini ditetapkan pada tanggal 2 Februari 2015 dan diundangkan pada 
tanggal 3 Februari 2015. 

 
 
  

 
 
  

 
 
  

 
 


